
ORDINANZA SINDACALE N. 8 del 03/03/2023

OGGETTO : RINVENIMENTO RESIDUATO BELLICO ALL’INTERNO DI 
APPEZZAMENTO DI TERRA ADIBITO A VIGNETO 
IN VIA LUCARDESE - MONTESPERTOLI (FI) 

IL SINDACO

Vista la nota comunicazione di rinvenimento di ordigno bellico prot. n.  5362/2023 
del 24/02/2023 ricevuta dalla Prefettura di Firenze AREA V Protezione civile, Difesa 
civile e Coordinamento del soccorso pubblico con la quale si comunica il 
rinvenimento di n. 1 ( uno ) residuato bellico lungo circa 30 cm  nei pressi di un 
vigneto distante pochi metri dalla  SP79 - via Lucardese con allegata la relazione di 
intervento della Stazione dei Carabinieri di Montespertoli;

Dato Atto che dalla documentazione emerge che “[…]   L’area del rinvenimento è 
stata delimitata con fettuccia bianco rossa ed il terreno è di proprietà della 
[OMISSIS...] , in oggetto indicata, la quale è stata informata del rinvenimento. Si 
rappresenta che l’ordigno è a ridosso della SP 79 (a circa 3 metri dalla strada) e 
l’abitazione più vicina al luogo in cui si trova l’ordigno dista circa 180 metri, mentre 
dal lato opposto, a circa 330 metri, si trova la Chiesa S. Maria a Corfecciano, posta 
sempre lungo la SP79 - Via Lucardese. […]”

Vista la nota del Reggimento Genio Ferrovieri pervenuta con prot. dell’Ente n.   
5690/2023 del 28/02/2023 ed avente per oggetto “ Intervento di bonifica nel 
comune di Montespertoli” con la quale in relazione al rinvenimento di che trattasi, si 
comunica che l’intervento risolutivo sarà pianificato in accordo con la Prefettura ed 
in funzione della disponibilità del previsto assetto sanitario

Dato Atto che nella medesima nota il Reggimento Genio Ferrovieri comunica di 
aver provveduto ad effettuare un’analisi del rischio bellico relativa all’operazione 
necessaria al ripristino delle condizioni di sicurezza e quantifica in 124 metri la 
distanza i sicurezza di emergenza  calcolata a far centro dal punto in cui l’ordigno 
è stato rinvenuto;

Richiamato il D.Lgs. 267/2000 ed in particola gli artt. 50 e 54
“….Attribuzioni del sindaco nei servizi di competenza statale.
[……..4. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 



l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 
comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione….]…..;

Vista la Sentenza del Consiglio di Stato Sez. V, sent. n. 820 del 15-02-2010 (ud. 
del 24-11-2009) “Potere del sindaco di emanare provvedimenti d'urgenza: L’art. 54, 
co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 consente al Sindaco, quale ufficiale di 
governo, di adottare, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini……]….”;

Ritenuta, per quanto sopra, la piena sussistenza dei presupposti e delle motivazioni 
che impongono al Sindaco di emanare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine 
di eliminare i rischi che minacciano la pubblica e privata incolumità dei cittadini  ed 
evitare l’accesso inconsapevole di persone presso l’area in esame;, così come 
previsto negli artt. 50 e 54 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e 
tempestività il procedimento amministrativo oggetto del presente atto, allo scopo di 
salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica e privata, per cui si ritiene di non 
dover provvedere alla comunicazione di avvio procedimento amministrativo di cui 
all'art. 7 della L. 7/9/1990, n. 241;

Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare art. 147 bis, per cui si attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento che non 
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

ORDINA

1. fino al giorno 08/03/2023 ore 9,30 data prevista delle operazioni di bonifica 
dell’area da parte del Ministero della Difesa è fatto divieto a chiunque, fatta 
eccezione per le Forze dell’Ordine, la squadra degli artificieri, i Vigili del 
Fuoco, le unità della Croce Rossa e della Protezione Civile, di approssimarsi, 
transitare, permanere e sostare all’interno dell’area delimitata con fettuccia 
bianco-rossa;

2. a partire dalle ore 9,30 del giorno 08/03/2023 di avvio delle operazioni di 
bonifica dell’area da parte del Ministero della Difesa è fatto divieto a chiunque, 
fatta eccezione per le Forze dell’Ordine, la squadra degli artificieri, i Vigili del 
Fuoco, le unità della Croce Rossa e della Protezione Civile, di approssimarsi, 
transitare, permanere e sostare nel raggio di 124 mt. dal punto di 
rinvenimento del residuato bellico di cui in premessa, foglio di mappa n. 100 
part. 23 NTU, fino al termine delle suddette operazioni;

AVVERTE

La violazione del divieto di cui sopra, potrà comportare a carico dei trasgressori, 
salve più gravi e/o concorrenti fattispecie penali od amministrative nel rispetto 



dell’articolo 9 della L. n.689/1981, l’ipotesi di reato prevista e punita dall’art.650 del 
Codice Penale;

DEMANDA

• Di incaricare la Stazione dei Carabinieri di Montespertoli all’osservanza della 
presente ordinanza e alla ridondante delimitazione, segnalazione e controllo 
dell’area in virtù della vicinanza dell’ordigno alla SP79 - via Lucardese;

• Alla Città Metropolitana di Firenze l’adozione degli atti per istituire la chiusura 
al transito sulla SP79-Lucardese relativamente alla viabilità all’interna all’area 
di sicurezza quantificata in 124 m dal  centro dal punto in cui l’ordigno è stato 
rinvenuto a partire dalle ore 9,30 del giorno 08/03/2023 e per tutto il periodo 
di svolgimento dell’intervento di bonifica;

• Alle strutture competenti l’adozione di ulteriori eventuali provvedimenti che si 
rendessero necessari;

• di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza:
◦ alla Prefettura di Firenze;
◦ alla Stazione dei Carabinieri di Montespertoli;
◦ Città metropolitana di Firenze
◦ al Comando di Polizia Municipale di Montespertoli
◦ al’Ufficio di Protezione Civile Città Metropolitana di Firenze
◦ al Comando Vigili del Fuoco di Firenze
◦ al sig [OMISSIS...]  in qualità di amministratore unico della [OMISSIS...]  

proprietaria del terreno foglio di mappa n. 100 part. 23 NTU;

• di rendere pubblica la presente Ordinanza mediante affissione all’Albo 
Pretorio dell’Ente nonché attraverso gli organi locali di informazione ed il sito 
internet comunale;

INFORMA
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana entro e non oltre il termine di giorni 60 
(sessanta) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro e non oltre il termine di 120 (centoventi) giorni, dalla data di affissione all’albo 
pretorio del medesimo.

Montespertoli, 03/03/2023 Sindaco
ALESSIO MUGNAINI

Atto sottoscritto Digitalmente


